
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr 

Zgłoszono: 21.02.75 (P. 178255)

Pierwszeństwo: 

Zgłoszenie ogłoszono: 20.11.76

Opis patentowy opublikowano: 29.02.1980

106231

f"c

Ur
| Mi

2. i

?ędu
"U 1

' -

?J\
fjr.v

L U i A I

?nto>*ego 1
-i ti Uuiwel 1

Int. CL1
B64D 25/10

Twórcy wynalazku: Ryszard Szczepanik, Konrad Mackiewicz
Uprawniony z patentu: Szefostwo Techniki Lotniczej MON, Warszawa

^- (Polska)

Układ do zwalniania mechanizmu spustowego
pironaboju fotela katapultowego

Mechanizm spustowy (pironaboju fotela katapul¬
towego składa się z iglicy, osadzonej przesuwnie
nad spłonką pironaboju i poddanej działaniu
ściśniętej sprężyny śrubowej. Iglica zablokowana
jest przetyczką, przechodzącą przez nią oraz kor¬
pus mechanizmu spustowego. Spust iglicy i zwią¬
zane z tym zadziałanie piironaboju uzyskuje się
przez wyciągnięcie przetyczki.

Znany układ do zwalniania mechanizmu spusto¬
wego składa się z linki, której jeden koniec utwier¬
dzony jest do przetyczki, a drugi koniec zao¬
patrzony jest w uchwyt, umieszczony w zasięgu
ręki osoby siedzącej w fotelu katapultowym.

Wadą tego układu jest brak synchronizacji mo¬
mentu odpalenia pironaboju z położeniem samo¬
lotu w stosunku do ziemi. Odpalenie pironaboju
w momencie, gdy samolot leci w pozycji odwró¬
conej i na małej wysokości prowadzi do śmierci
osoby katapultującej się, nawet w tym przypadku,
gdy fotel jest przystosowany do katapultowania
z wysokości zerowej.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie tej wa¬
dy poprzez opracowanie układu, który by umoż¬
liwiał zadziałanie mechanizmu spustowego piro¬
naboju tylko wtedy, gdy obracający się wokół
swojej podłużnej osi samolot zajmie takie poło¬
żenie, przy którym katapultowany fotel będzie od¬
powiednio zwiększał swoją wysokość w "Stosunku
do ziemi.

Cel ten osiągnięto w układzie według wyna-
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lazku, którego istota polega na tym, że linka, po¬
łączona jednym końcem z elementem blokującym
iglicę pironaboju, połączona jest drugim końcem
z zespołem dwuramiennych dźwigni, poddanych
działaniu ściśniętej sprężyny śrubowej oraz ste--
rowanych krzywką, której położenie kątowe okre¬
ślane jest przez połączony z nią giroskop. Neu¬
tralne położenie zespołu dźwigni zapewnia prze¬
suwnie osadzony element blokujący, połączony
z linką spustową.

Układ według wynalazku jest bliżej objaśnio¬
ny na przykładzie, zobrazowanym na rysunku,
który przedstawia układ w schemacie ideowym.

Dwuramienna dźwignia oporowa 1 zazębia się
swoim krótszym* ramieniem z krótkim ramieniem
dwuraimienniej dźwigni spustowej 2, której dłuższe
ramię, poddane działaniu ściśniętej sprężyny śru¬
bowej 3, połączone je*t linką z przetyczką 11, blo¬
kującą osadzoną przesuwnie w korpuisie 8 i pod¬
daną działaniu ściśniętej sprężyny 9 iglicę 10 pi¬
ronaboju 12. Dłuższe ramię dźwigni oporowej 1
opiera się poprzez umieszczoną na nim rolkę 5 o
osadzoną obrotowo i sprzęgniętą z giroskopem 7
krzywkę 4 oraz iglicę zatrzasku 6,' poddaną dzia¬
łaniu sprężyny 15 i połączoną z linką spustową 14.
Zmianę kierunku linek uzyskuje się za pomocą
rolek kierunkowych . 16. Z przetyczką 11 połączo¬
na jest również linka spustowa 13, umożliwiająca
awaryjny spust iglicy 10 z pominięciem zespołu
dźwigni 1 i 2 sterowanych krzywką 4.
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Działanie. Pociągnięcie za linkę spustową 14 po¬
woduje odblokowanie dźwigni oporowej 1 z iglicy
zatrzasku 6, niezależnie od tego, czy samolot
znajduje się w położeniu normalnym, czy też
odwróconym w stosunku do ziemi. Natomiast
obrót dźwigni oporowej 1, związane z tym uwol¬
nienie dźwigni spustowej 2 oraz wyciągnięcie
przetyczki 11 nastąpi tylko wtedy, gdy rolka 5
dźwigni oporowej 1 znajdzie się na wprost pod¬
cięcia krzywki 4. Takie położenie krzywki 4, ze
względu na sprzęgnięcie jej z giroskopem 7 wy¬
stąpi przy z góry założonym położeniu kątowym
samolotu wokół jego podłużnej osi.

Układ według wynalazku zapewnia bezpieczne
katapultowanie się załóg samolotów lecących na
małych wysokościach i przy obracających się
wokół swojej osi podłużnej.
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Zastrzeżenie patentowe

Układ do zwalniania mechanizmu spustowego*
pironaboju fotela katapultowego^ znamienny tym,
że element blokujący iglicę (10) pironaboju (12)
w postaci przetyczki (11) połączony jest z dłuż¬
szym i poddanym działaniu sprężyny śrubowej (ZY
ramieniem dźwigni spustowej (2), której krótsze
ramię zazębia się z krótszym ramieniem dźwigni
oporowej (1) opartej swym dłuższym ramieniem,,
korzystnie poprzez osadzoną w nim obrotową rol¬
kę (5), o krzywkę (4) sprzężoną z giroskopem (7),
przy czym koniec korzystnie dłuższego ramienia
dźwigni oporowej (1) przylega do iglicy zatrza¬
sku (6), poddanej działaniu ściśniętej sprężyny
(15) i połączonej z linką spustową (14).
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